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KẾ HOẠCH 

HOẠT ĐỘNG ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO HỌC SINH 
NĂM HỌC 2023-2024 

 
Căn cứ công văn số …./SGDĐT-CTTT, ngày …. tháng ….. năm 2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo 
dục chính trị và công tác học sinh sinh viên năm học 2023-2024. 

Căn cứ kế hoạch số 01/KH-NQ, ngày 18 tháng 8 năm 2023 của trường THPT 
Ngô Quyền về việc hoạt động năm học 2023-2024. 

Trường THPT Ngô Quyền xây dựng kế hoạch hoạt động Đoàn và phong trào học 
sinh năm học 2023-2024 như sau: 

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 

1. Mục tiêu, định hướng 

- Giáo dục học sinh trường THPT Ngô Quyền giàu lòng yêu nước, kiên định lý 
tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; có đạo đức cách mạng, ý thức chấp hành 
pháp luật, sống có văn hóa, vì cộng đồng; có năng lực, bản lĩnh trong hội nhập quốc tế; 
có sức khỏe, tri thức, kỹ năng sống và ý chí vươn lên, góp phần thực hiện thắng lợi sự 
nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Thành phố. 

- Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng học sinh trường tăng cường 
công tác đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học. 

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm 

- Tiếp tục triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2015 của Bộ Chính trị. Thực hiện tốt 
các cuộc vận động, phong trào thi đua theo sự chỉ đạo của Bộ và Sở Giáo dục. Đổi mới 
phương thức thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, lý tưởng 
cách mạng trong học sinh. 

- Tăng cường công tác giáo dục pháp luật, tuyên truyền về biển, đảo và trách 
nhiệm của học sinh trong việc bảo vệ độc lập, chủ quyền của đất nước. Đẩy mạnh giáo 
dục tư tưởng chính trị, văn hóa truyền thống, kỹ năng sống, kỹ năng thực hành, ý thức 
trách nhiệm của học sinh với cộng đồng và xã hội. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; Đẩy mạnh các câu 
lạc bộ đội, nhóm trong nhà trường; Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn trường học; Giáo 
dục an toàn giao thông, phòng, chống tội phạm tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích, đuối 
nước đối với học sinh; Triển khai hoạt động tư vấn tâm lý, nghề nghiệp cho học sinh. 

- Đẩy mạnh công tác y tế trường học, đảm bảo tốt việc chăm sóc sức khỏe ban 
đầu cho học sinh, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh.  
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- Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, theo 
Quyết định số 13/QĐ-TTg ngày 06/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Thực hiện chế 
độ, chính sách cho giáo viên theo Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 
của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác chính trị tư tưởng 

- Triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2015 của Bộ Chính trị, chú trọng việc 
tuyên dương cấp thành, cấp cụm, cấp trường và nhân rộng gương điển hình “Học sinh 
tiêu biểu học tập làm theo lời Bác”.  

- Đẩy mạnh và đổi mới công tác giáo dục đạo đức lối sống, nắm bắt định hướng 
tư tưởng chính trị của học sinh. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 
pháp luật để nâng cao nhận thức và chấp hành pháp luật nhà nước và nội quy nhà 
trường trong học sinh. 

- Đẩy mạnh việc giáo dục trong học sinh lòng tự hào dân tộc, đặc biệt là về chủ 
quyền biển, đảo quê hương. Phối hợp với Ban ngoài giờ lên lớp, các tổ bộ môn Ngữ 
văn, Lịch sử, Địa lý, tổ chức thực hiện chương trình về nguồn “Hành trình đến với bảo 
tàng, vùng căn cứ cách mạng, di tích lịch sử, văn hóa” và các hoạt động ngoài giờ lên 
lớp. 

- Nâng cao chất lượng các buổi sinh hoạt chào cờ, thành lập CLB đội nhóm “Phát 
thanh học đường” nhằm tuyên truyền theo chuyên đề giáo dục trong học sinh. Tổ chức 
các hoạt động và tuyên truyền các ngày lễ lớn của dân tộc (như ngày Nhà giáo Việt 
Nam 20/11, ngày thành lập Quân Đội Nhân Dân Việt Nam 22/12, ngày phong trào 
Học sinh, Sinh viên 9/1, Mừng Đảng - Mừng xuân, ngày thành lập Đảng cộng sản Việt 
Nam 3/2, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3, ngày thương binh liệt sĩ 
27/7…). Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” thăm và 
tặng quà cho gia đình thương binh liệt sĩ,… 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân 
thiện, học sinh tích cực”: thông qua các câu lạc bộ học thuật, hoạt động Đoàn và đội 
nhóm. 

- Triển khai tham gia và tổ chức có hiệu quả chương trình “Khi tôi 18” và phong 
trào “Học sinh 3 tốt” (tích cực học tập, tích cực rèn luyện đạo đức, lối sống và tích cực 
rèn luyện sức khỏe) các cấp. 

- Phối hợp với các trường Cao đẳng, Đại học tổ chức các hoạt động hướng 
nghiệp cho học sinh. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Tp.Hồ Chí Minh và Thành 
đoàn tổ chức chương trình “Tôi có một ước mơ”. 

2. Công tác văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, giáo dục kỹ năng sống và 
hoạt động ngoại khóa. 

- Triển khai văn bản số 1452/GDĐT-TC, ngày 15/5/2015 về Hướng dẫn triển 
khai thực hiện hoạt động giáo dục kỹ năng, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa 
tại trường. 
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- Thực hiện theo văn bản số 962/GDĐT-HSSV, ngày 2/4/2013 của Sở GD&ĐT 
về chấn chỉnh công tác tổ chức các hoạt động dã ngoại, tham quan trong học sinh; Văn 
bản số 3307/GDĐT-HSSV, ngày 22/9/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tp.HCM về 
chấn chỉnh các hoạt động lễ hội trong nhà trường. 

- Tổ chức các cuộc thi về thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ, hoạt động ngoài 
giờ lên lớp, giáo dục kỹ năng sống trong học sinh như: Giải “Hội thao học sinh Ngô 
Quyền năm 2023-2024 ”; Hội thi “Văn nghệ chào mừng 20/11/2023 ”; Ngày hội “Các 
trò chơi vận động – Dân gian” chào mừng các ngày lễ lớn trong năm; “Hành trình về 
nguồn”; Đưa “Di tích lịch sử vào dạy học”. 

3. Công tác quản lý học sinh. 

- Triển khai kế hoạch phòng chống các tệ nạn xã hội và ma túy trong nhà trường. 
Tổ chức sinh hoạt chuyên đề phòng chống ma túy. 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề an toàn giao thông, hội thi tìm hiểu về luật giao 
thông đường bộ trong học sinh. Tham gia cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười 
ngày mai”; hưởng ứng “Lễ tưởng niệm nạn nhân bị tai nạn giao thông”. 

- Chú trọng rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng tự vệ, kỹ năng giao tiếp ứng xử, văn 
hóa mạng cho học sinh trong trường thông qua các chuyên đề kỹ năng. 

- Làm tốt công tác quản lý học sinh đặc biệt là đảm bảo an ninh trật tự trường 
học, phòng chống tội phạm, bạo lực học đường, tệ nạn xã hội. 

- Phối hợp tốt với chính quyền địa phương trong việc giữ gìn an ninh trật tự trước 
cổng trường và trong nhà trường. 

- Tiếp tục hỗ trợ cán bộ Đoàn học sinh theo văn bản số: 1649/ GDĐT-HSSV, 
ngày 27 tháng 5  năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về 
hướng dẫn thực hiện Quyết định 13/2013/QĐ-TTg ngày 06/02/2013 của Thủ tướng 
Chính phủ. 

- Hỗ trợ cho cán bộ đoàn tham gia tập huấn công tác do Sở, Thành đoàn và Quận 
tổ chức. 

- Tổ chức chương trình đối thoại trực tiếp giữa Ban lãnh đạo nhà trường với cán 
bộ Đoàn, học sinh các lớp (Một năm 2 lần tháng 11 và tháng 3). 

- Tổ chức các lớp tìm hiểu về Đoàn và lễ kết nạp đoàn viên. Tổ chức Đại hội 
Đoàn trường theo nguyên tắc dân chủ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức thực hiện 

Hiệu trưởng trường THPT Ngô Quyền căn cứ hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ hoạt 
động Đoàn và phong trào Đoàn học sinh năm học 2023-2024 của Sở Giáo dục và Đào 
tạo Thành phố Hồ Chí Minh và Thành Đoàn Thành Phố Hồ Chí Minh để xây dựng kế 
hoạch, quán triệt, triển khai đến các bộ phận, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện. 

2. Chế độ báo cáo 



4 

 

- Báo cáo định kỳ: Báo cáo sơ kết triển khai công tác học sinh sinh viên học kỳ I 
trước ngày 19/01/2024; Báo cáo tổng kết triển khai công tác học sinh, năm học 2023-
2024 trước ngày 01/6/2024. 

- Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và có vụ việc xảy ra. 

* LỊCH CÔNG TÁC TỪNG THÁNG 

Tháng Nội dung thực hiện Chú thích 

08/2023 

Tổng kết khen thưởng chiến dịch tình nguyện Hoa phượng 
đỏ hè 2023. 

Cần Giờ 

Hỗ trợ họp PHHS khối 10 đầu năm tư vấn chọn môn Sân trường 

Tổ chức “Ngày Hội chào đón học sinh khối 10” Sân trường 

Bắt đầu tiếp nhận chuyển sinh hoạt đoàn khối 10. Đoàn trường 

Tổ chức chương trình Thứ 7 Tình Nguyện Sân trường 

09/2023 

Hỗ trợ tổ chức Lễ Khai Giảng năm học 2023-2024 Sân trường 

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề an ninh trật tự và ký cam kết  
ATGT cho PHHS. 

SHDC 

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề an ninh trật tự và ký cam kết  
ATGT cho học sinh toàn trường 

Sân trường 

Tổ chức chương trình hưởng ứng “Ngày chủ nhật xanh” Sân trường 

Tổ chức chương trình phát động phong trào “Nuôi heo 
đất”. 

Sân trường 

Triển khai kế hoạch Đại Hội Đại Biểu Đoàn TNCS Hồ Chí 
Minh Trường THPT Ngô Quyền nhiệm kỳ 2023-2024. 

Đoàn trường 

Tổ chức lớp cảm tình Đoàn lần 1 Hội trường 

Tổ chức chương trình Tuyên tuyền , phòng chống dịch 
bệnh sốt xuất huyết. 

Sân trường 

Triển khai kế hoạch xét “ Học Sinh 3 Tốt” cấp trường năm 
2023 

Đoàn trường 

Tổ chức chương trình kết nạp Đoàn lần 1 năm học 2023-
2024 

Đoàn trường 

Tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt ý nghĩa kỷ niệm Cách 
mạng tháng tám và Quốc khánh 2/9. 

Đoàn trường 

Phát động hội thi ATGT cho nụ cười ngày mai cấp trường. Đoàn trường 
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10/2023 

Trình dự thảo kế hoạch hoạt động chào mừng “Ngày nhà 
giáo VN” 20/11/2024, chào mừng ĐH Đại Biểu Đoàn 
TNCS Hồ Chí Minh Trường THPT Ngô Quyền nhiệm kỳ 
2023-2024. 

Đoàn trường 

Tổ chức chương trình Tuổi trẻ học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Xây dựng 
không gian văn hóa Hồ Chí Minh. 

Sân trường 

Tổ chức Đại Hội Chi đoàn điểm  Hội trường 

Các lớp tổ chức Đại Hội Chi Đoàn. Tại lớp 

Tổ chức Tuyên dương “ Học Sinh 3 Tốt” cấp trường năm 
2023 

Hội trường 

Giao ban TLTN lần 1 Sở GD&ĐT 

Các chi Đoàn lớp tổ chức sinh hoạt chủ điểm  Tại lớp 

Tổ chức hội thao học sinh. Sân trường 

Tổ chức buổi đối thoại giữa GVCN và học sinh lần 1 Tại lớp 

Tổ chức chương trình Kể Chuyện Bác Hồ  Sân trường 

Tổ chức tuyên truyền chuyên đề “Phòng, chống xâm hại 
lạm dụng tình dục trẻ ; Phòng, chống bạo lực học đường” 

Sân trường 

11/2023 

Tiếp tục tổ chức hội thao học sinh. Sân trường 

Tổ chức hội thi văn nghệ chào mừng 20/11/2023 Hội trường 

Tổ chức Đại Hội Đại Biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 
Trường THPT Ngô Quyền nhiệm kỳ 2023-2024. 

Hội trường 

Phối hợp tổ chức chương trình kỷ niệm 66 Ngày nhà giáo 
Việt Nam (20/11/1958-20/11/2024) 

Sân trường 

Tổ chức buổi đối thoại giữa lãnh nhà trường và học sinh 
lần 1. 

Hội trường 

Tham gia cuộc thi “Thực hiện ước mơ”. 

Sở Giáo dục 
và Đào tạo 
Tp.HCM - 

Thành Đoàn 

Tổ chức tuyên truyền Hưởng ứng Tháng hành động Quốc 
gia phòng chống HIV – AIDS năm 2023. 

Sở Giáo dục 
và Đào tạo 
Tp.HCM 

Tổ chức chương trình Kể Chuyện Bác Hồ năm 2022-2023 
(12C,12D) 

Sân trường 

Tham dự lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư, phó bí thư Thành Đoàn 
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12/2023 

 
  

Phát động học sinh thực hiện tốt “Kỳ kiểm tra HKI nghiêm 
túc” 

Đoàn trường 

Tổ chức chương trình tập huấn công tác phòng cháy chửa 
cháy. 

Sân trường 

Tổ chức chương trình Kể Chuyện Bác Hồ năm  Sân trường 

Kế hoạch Xuân Tình Nguyện  Đoàn trường 

Báo cáo năm an toàn giao thông 2023 
Sở Giáo dục 
và Đào tạo 
Tp.HCM 

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân 
đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) 

Trang Đoàn 
trường 

1/2024 

Tổ chức chương trình Kể Chuyện Bác Hồ Sân trường 

Tổ chức chiến dịch Xuân Tình Nguyện Đoàn trường 

Tham dự hội trại 9/1 học sinh THPT Cụm 2 Cụm 2 

Lễ sơ kết và phát thưởng học kỳ 1. Sân trường 

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống 
Học sinh –Sinh viên (9/1/1950-9/1/2024) 

Đoàn trường 

Tổ chức chương trình Thứ 7 Tình Nguyện Sân trường 

Báo cáo sơ kết HK1 
Sở Giáo dục 
và Đào tạo 
Tp.HCM 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 94 ngày thành 
lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024) 

Trang Đoàn 
trường 

2/2024 

Tổ chức Lớp Cảm Tình Đoàn đợt 2  Đoàn trường 

Tổ chức và tham gia các hoạt động Xuân tình nguyện 2024 Đoàn trường 

Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày thành lập Đoàn 
TNCS Hồ Chí Minh 26/3/2024 

Đoàn trường 

Tổ chức buổi đối thoại giữa GVCN và học sinh lần 2  Tại lớp 

Tổ chức chương trình mừng Đảng mừng Xuân kỷ niệm 
ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/2. 

Sân trường 

Tổ chức chương trình Kể Chuyện Bác Hồ Sân trường 

Tổ chức về nguồn tại các di tích lịch sử, văn hóa cách 
mạng ở địa phương. 

Tp Hồ Chí 
Minh 

 
Tham gia các hoạt động cao điểm của Sở Giáo dục và Đào 
tạo Tp.HCM, Thành đoàn, Quận đoàn trong tháng Thanh 
niên. 

Theo kế 
hoạch 
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3/2023 

Tiếp tục các hoạt động tuyên truyền chào mừng Ngày 
thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3/2024 

Đoàn trường 

Tổ chức chương trình tình nguyện “Ngày chủ nhật xanh” Sân trường 

Tổ chức sinh hoạt chủ điểm tháng 3 Tại lớp 

Tổ chức kết nạp Đoàn lần 2  Đoàn trường 

Tổ chức chương trình hướng nghiệp dành cho học sinh 
khối 12. 

Sân trường 

Tổ chức chương trình Kể Chuyện Bác Hồ Sân trường 

Tổ chức buổi đối thoại giữa lãnh nhà trường và học sinh 
lần 1 năm học 2022-2023 

Hội trường 

Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 
(8/3/1977-8/3/2024) 

Trang Đoàn 
Trường 

Phát động mùa thi nghiêm túc trong HKII 
Họp giao ban 

BTCĐ 

4/2024 

Tổ chức lễ giỗ Quốc Tổ Hùng Vương Mùng 10/3 AL Sân trường 

Tổ chức chương trình Kể Chuyện Bác Hồ Sân trường 

Tham gia Hội thi Olympic các môn khoa học Mác – Lênin, 
tư tưởng Hồ Chí Minh “Tầm nhìn xuyên thế kỷ”. 

Thành đoàn 

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng 
Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975/30/4/2023), kỷ 
niệm 138 năm ngày Quốc tế lao động(1/5/1886-1/5/2024) 

Trang Đoàn 
trường 

Phối hợp tổ chức Lễ Tổng Kết Sân trường 

5/2024 

Lên kế hoạch hoạt động hè năm 2024 Đoàn trường 

Vận động quyên góp SGK cũ, đồng phục cũ, tập trắng và 
máy tính Casio cũ tặng HS nghèo 

Sở Giáo dục 
và Đào tạo 
Tp.HCM 

Lên kế hoạch tổ chức chương trình Trưởng thành và ra 
trường cho học sinh niên khóa 2021-2024 

Đoàn trường 

Tổ chức chương trình tổng kết  Sân trường 

Tổ chức đánh giá Đoàn viên  Đoàn trường 

Tuyên truyền 134 năm ngày sinh Chủ Tịch Hồ Chí Minh 
(19/5/1890-19/5/2024) 

Trang Đoàn 
Trường 

Tổ chức tuyên dương các tập thể và cá nhân thực hiện việc 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh. 

Sân trường 
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06/2024 
Thực hiện các hoạt động hè do Sở GD&ĐT Tp.HCM, 
Thành đoàn, Quận Đoàn 7 và trường tổ chức. 

Sở Giáo dục 
và Đào tạo 
Tp.HCM - 

Thành đoàn 

07/2024 

Thực hiện các hoạt động hè do Sở GD&ĐT Tp.HCM, 
Thành đoàn, Quận Đoàn 7 và trường tổ chức. 

Sở Giáo dục 
và Đào tạo 
Tp.HCM - 

Thành đoàn 

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh 
liệt sĩ ( 27/7/1947-27/7/2024) 

Trang Đoàn 
Trường 

 

Trên đây là kế hoạch hoạt động Đoàn và phong trào học sinh năm học 2023-2024 
của trường THPT Ngô Quyền, yêu cầu các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc. 

 

Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT (Phòng CTTT); 
- Ban Giám Hiệu; 
- Đoàn thể, tổ bộ môn; 
- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Trí 

 


